¹ « S'il n'est pas possible que rien de ce qui est universel soit substance, comme nous l'avons dit en traitant de la substance et de l'être; si l'universel n'a même pas une existence substantielle, une et déterminée, en dehors de la multiplicité des choses (car l'universel est commun à tous les êtres); si enfin il n'est qu'un attribut, évidemment l'unité, elle non plus, n'est pas une substance: car l'être et l'unité sont, par excellence, l'attribut universel. Ainsi donc, d'un côté les universaux ne sont pas des natures et des substances indépendantes des êtres particuliers; et de l'autre, l'unité, pas plus que l'être, et par les mêmes raisons, ne peut être ni un genre, ni la substance universelle des choses. D'ailleurs, l'unité doit se dire également de tous les êtres... Dans les modifications, dans les qualités, dans le mouvement, il y a toujours un nombre et une unité; le nombre est un nombre de choses particulières, et l'unité est un objet particulier, mais n'est pas elle-même la substance de cet objet. Les essences sont nécessairement dans le même cas: car cette observation s'applique également à tous les êtres. On voit alors que l'unité est dans chaque genre une nature particulière, et que l'unité n'est elle-même la nature de quoi que ce soit. » (Aristote, *Métaphysique*, liv. X, ch. 2; trad. fr., t. II, p. 126.) — Voy. le passage du *Parménide* de Platon cité ci-dessus, p. 370, note 1.

ἀριθμοί), qui, au lieu d'être considérés dans d'autres êtres, existent en eux-mêmes: telle est la Décade en soi (*σὺν ἑαυτῇ*), qui existe par elle-même, au lieu d'être simplement une décade composée de quelques intelligibles³.

XV. Revenons maintenant à ce que nous avons dit en commençant. L'Être universel et véritable est Être, Intelligence et Animal parfait; il est en même temps tous les animaux. Notre univers, qui est aussi un animal, imite par son unité, autant qu'il le peut, l'unité de l'Animal parfait: je dis autant qu'il le peut, parce que par sa nature le monde sensible s'est écarté de l'unité du monde intelligible; sinon, il ne serait pas le monde sensible. Il faut en outre que l'Animal universel soit le Nombre universel: car s'il n'était pas un nombre parfait, il lui manquerait quelque nombre; et, s'il ne contenait pas le nombre total des animaux, il ne serait pas l'Animal parfait. Le Nombre existe donc avant tout animal et avant l'Animal universel. L'homme et les autres animaux sont dans le

³ Sur la Décade, Voy. Aristote, *Métaphysique*, liv. XIII, ch. 7; trad. fr., t. II, p. 368. Ficin commente la théorie de Platon en ces termes: « Signum, quod primum Ens prius quodammodo unum existit quam ens, inde sumitur quia singula prius amittunt unitatem propriam essentialemque, mox essentiali, quasi unitas sit essentialis, in rebus vero corporibus accidentalibus, atque in his quoque incorporum quiddam est potius quam corpus, atque ita unitatis tanquam naturae eadem presentia quodlibet evadit unum, sicut eujuslibet qualitas presentia qualem. Similiter quod aliqua duo sint non proprie causa est mutua propinquatio: non est segregatio interdum, id est divisio, ad idem conferre videtur; sed participatio dicitur, quae et ipsa est quilibet numerus ita est species per se quaedam, sicut qualitas atque quantitas; imo magis quam continua quantitas, quae per numerum mensuratur. Sunt ergo sex numerorum gradus deinceps positus: primus in primo Ente super ideas, secundus ideis ingentibus, tertius in substantiis incorporeis, quartus in ejusmodi viribus, quintus in corporibus apte connexis, sextus in corporibus quasi divisis. »